[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO
[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: Instalação de iluminação pública no viaduto localizado na Estrada Mun. Norma Marsom Biondo, que passa sobre a Rodovia dos Bandeirantes,

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos a adoção das providências necessárias para a instalação de iluminação pública no viaduto localizado na Estrada Municipal Norma Marsom Biondo, que passa sobre a Rodovia dos Bandeirantes.
A presente indicação tem por objetivo atender à demanda de munícipes que informaram a este gabinete a ausência total de iluminação pública no local durante a noite.
Segundo os relatos, o viaduto permanece completamente escuro à noite, o que compromete gravemente a segurança de quem transita pela região, tanto de motoristas quanto, especialmente, de ciclistas que utilizam o trecho como rota de retorno do trabalho. Trata-se de uma via com grande fluxo de veículos e, por isso, a falta de visibilidade agrava o risco de acidentes, colisões e atropelamentos.
[image: ]Muitos desses ciclistas são trabalhadores que dependem da bicicleta como meio de transporte e, por trafegarem no período da noite, encontram-se em situação de extrema vulnerabilidade.
A iluminação pública é um serviço essencial e sua ausência neste ponto específico representa um problema de segurança viária e de proteção à vida, além de causar sensação de insegurança.
Contando com o atendimento à presente solicitação, reitero protestos de elevada estima e consideração.
Sala das Sessões, 17 de junho 2025.
PROFESSOR EDINHO
VEREADOR

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image4.png
Indicagéo N° 7660/2025 - PROTOCOLO 8423/2025 - 11/06/2025 08:20